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Tahtooko Jumala pahaa?

Tällaisen kysymyksen avulla on usein 
perusteltu ateismia. Esimerkiksi kuului-
sa kristinuskon kriitikko, professori V.T. 
Aaltonen pohti aikanaan Jumalan asemaa 
seuraavasti: ”Jos Jumala on tahtonut, että 
paha tuli maailmaan, ei hän voi olla hyvä. 
Jos taas paha tapahtuu vastoin hänen tah-
toaan, hän ei ole kaikkivoipa.” (Miksi en 
ole kristitty, 90). 

Ongelmasta tuli hänelle keskeinen 
ateismin peruste: ”Meillä ei ole tämän 
pulman edessä muuta mahdollisuutta 
kuin kieltää Jumala tai paha, sillä kaik-
kihyvä Jumala ei ole voinut luoda pahaa. 
Mutta pahaa emme voi kieltää.” (Miksi en 
ole kristitty, 90).

Teologisesti ajatus on melko raju. 
Voimmeko teologeinakaan olla varmoja 
siitä, onko Jumala hyvä vai tahtooko hän 
ihmisille pahaa?

 
Jumala ja paha
Jos Jumala ei kykene poistamaan pahaa 
maailmasta, hän ei voi filosofian mu-
kaan olla kaikkivaltias. Tämä ajatus pitää 
sisällään tietyn käsityksen siitä, miten 
Jumalan ajatellaan poistavan pahan maa-
ilmasta. Miten hän toteuttaa kaikkival-
tiuttaan?

Ensinnäkin filosofian ajatuksena 
on, että Jumala voisi halutessaan pitää 
ihmiset erossa pahuudesta ja kärsimyk-
sistä. Käsityksen pohjana on ajatus, että 
Jumala ohjaa kaikkia ihmisiä ja tuottaa 
heidän toimintansa. Tällä näkemyksellä 
on ongelmansa. Se nimittäin perustuu 
deterministiseen maailmankuvaan, jota 
harvat todellisuudessa kannattavat.

Deterministisen ajatuksen mukaan 
Jumala tai jonkinlaiset jumaluudet tai 
voimat määräävät kaiken toimintamme. 
Tämä käsitys on tyypillisintä taikauskolle, 
jonka piirissä laaditaan esimerkiksi ho-
roskooppeja. Ihmisen elämän kuvitellaan 
määräytyvän taivaankappaleiden kuvaa-
man maailmanjärjestyksen perusteella. 
Tarkastelemalla järjestelmän yhtä kohtaa, 
tähtiä, voidaan päätellä asioita toisten koh-
tien eli ihmisten elämän seikoista.

Ennalta määrätyn elämän näkökul-
masta kysymys pahuuden ongelmasta on 
yksinkertainen. Jos Jumala haluaisi, hän 
pakottaisi ihmiset pidättäytymään pa-
huudesta ja tekemään pikemminkin hyvää 
toisille. Näin Jumala ei kuitenkaan näytä 
tekevän.

Toisena, eräänlaisena puolifilosofisena 
vaihtoehtona on käsitys, jonka mukaan Ju-
mala voisi rangaista pahoja ihmisiä jo hei-
dän elinaikanaan. Jumala voisi siis poistaa 
pahan maailmasta tietynlaisen poliisitoi-
men avulla. Tämä on itse asiassa monien 
uskontojen käsitys ongelmasta. Esimer-
kiksi ajatus karman laista on hieman laa-
jemmassa mitassa juuri tämänkaltainen 
ratkaisu pahan ongelmaan. Ihmiset koulu-
tetaan hyviksi rangaistuksena annettavien 
jälleensyntymisten avulla.

Tuomio antaa vastauksen
Teologinen käsitys Jumalan kaikkival-
tiudesta poikkeaa täysin näistä kahdesta 
näkemyksestä. Jumala ei ensinnäkään 
pakota ketään pidättäytymään pahuudesta. 
Ihminen on luotu maan päälle elämään Ju-
malan kuvana, ja hän on tässä asemassaan 

Maailmassa olevan pahuuden ongelma nousee eteemme aina, kun kohtaamme kärsimystä. 
Voiko tällainen maailma olla hyvän Jumalan luomisteko?



Kulmakivi 2/2005 14 Kulmakivi 2/200515 

RAAMATUN 
PUNAINEN LANKA 

 Eero Junkkaala ja Leif Nummela  

Vuonna 2005  

15.–16.4. Valkeakoski
20.–21.5. Vaasa
16.–17.9. Savonlinna 
28.–29.10. Raahe
18.–19.11. Mikkeli 
25.–26.11. Lappeenranta

vastuussa toimistaan Jumalalle. Jumalan 
kuvana olemiseen liittyy itsenäisyys, joka 
on vastuullisuuden peruste.

Miksi Jumala ei sitten ole poistanut 
pahuutta maailmasta? Raamattuteologian 
vastaus on selkeä. Jumala poistaa pahan 
maailmasta ottamalla koko maailman tuo-
miolle eteensä. Hän toteuttaa oikeuden-
mukaisuuden, mutta se merkitsee samalla 
sitä, että Jumala ”maksaa” jokaiselle hänen 
tekojensa mukaan. Raamatun yksiselittei-
nen sanoma on, että Jumalan tuomion päivä 
on vielä edessä. ”Mutta sinä olet kova etkä 
sisimmässäsi tahdo kääntyä. Näin kartu-
tat vihaa, ja se kohtaa sinut vihan päivänä, 
jolloin Jumalan oikeudenmukainen tuomio 
tulee julki.” (Room. 2:5.)

Tällaista tapaa pahuuden poistami-
seen filosofia ei hyväksy. Vastaus on siten 
puhtaasti teologinen. Se ei aseta Jumalan 
kaikkivaltiutta kyseenalaiseksi, vaan päin-
vastoin perustuu käsitykseen hänen kaikki-
valtiudestaan.
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